
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1422/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23722.000544/2021-64, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Formandos Matrícula Curso Título Habilitação

Kalina Teles de

Souza
20182130070831

Licenciatura em

Formação Pedagógica

para Graduados não

Licenciados

Licenciada em

Formação Pedagógica

para Graduados não

Licenciados

Fonoaudiologia

Maria Marcia

Marques Xavier
20182130070157

Licenciatura em

Formação Pedagógica

para Graduados não

Licenciados

Licenciada em

Formação Pedagógica

para Graduados não

Licenciados

Administração

William Duarte

Miranda
20182130070327

Licenciatura em

Formação Pedagógica

para Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Química

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/09/2021 14:35:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

195921

2bf5dbe9cc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1423/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23377.000709/2021-75, dispensar a servidora VILMA

FRANÇA MONTEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2723561, da função de

Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FCC,

UORG-433, ficando seu exercício vinculado à UORG-41.

II - Designar o servidor GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA QUIRINO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1280754, para exercer a função de Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em

Engenharia Civil do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FCC, UORG-433.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/09/2021 14:36:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

195722

40e75ef7fa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1424/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23470.000892/2021-41, designar o servidor ISAÚ

FERREIRA VELOSO FILHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1386859, para exercer a

função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Edificações do Câmpus Cidade de

Goiás do IFG, Código FCC, UORG-529.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/09/2021 14:37:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

195670

29fabf2d71

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1425/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23469.000553/2021-01, designar o servidor MARCOS

FLÁVIO MÉRCIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2117849, para

exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado em Agroindústria do Câmpus Aparecida de Goiânia

do IFG, Código FCC, UORG-312.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/09/2021 14:38:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

195667

6b3b16c71a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1426/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23469.000530/2021-99, designar a servidora PRISCILLA

PRATES DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2668079, para exercer a

função de Coordenadora Acadêmica do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-277.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/09/2021 14:38:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

195589

a3ab9f6d3f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1427/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23738.000588/2021-15, nomear o servidor LUIZ HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA, ocupante do

cargo efetivo de Produtor Cultural, Matrícula SIAPE nº 1942321, para exercer, como primeiro substituto, o cargo

de Diretor-Geral do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código CD-2, UORG-329, exercido pelo

servidor REGINALDO DIAS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1973416, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Nomear a servidora DANIELLE PEREIRA DA COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1561535, para exercer, como segunda substituta, o referido cargo de Diretora-Geral do

Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/09/2021 14:39:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

195539

a4950492e9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1428/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001046/2021-56, dispensar o servidor

DEANGELIS DAMASCENO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943027, da função de

Coordenador de Processos do Polo de Inovação Embrapii do IFG, Código FG-2, UORG-734, ficando o seu

exercício vinculado à UORG-733.

II - Designar o servidor CARLOS DE MELO E SILVA NETO, ocupante do cargo de Tecnólogo-

Formação, Matrícula SIAPE nº 2297362, para exercer a função de Coordenador de Processos do Polo de Inovação

Embrapii do IFG, Código FG-2, UORG-734.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/09/2021 14:40:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

195422

a0f4291236

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1429/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23378.000872/2020-47, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

2/2021, celebrado entre o Câmpus Formosa do IFG e a empresa HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI, CNPJ nº

27.448.432/0001-16, cujo objeto é a aquisição de material bibliográfico, conforme especificações e quantitativos

estabelecidos no Edital do Pregão.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Ricardo Noronha Tristão Gestor 1816562

Camila da Gloria de Souza Fiscal Técnico Titular 1660495

Apoliana Inacio Ferreira Fiscal Técnico Substituto 1962203

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/09/2021 14:40:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

195409

0234389fa2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1430/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23378.001045/2020-71, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

1/2021, celebrado entre o Câmpus Formosa do IFG e a empresa HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI, CNPJ nº

27.448.432/0001-16, cujo objeto é a aquisição de material bibliográfico, conforme especificações e quantitativos

estabelecidos no Edital do Pregão.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Ricardo Noronha Tristão Gestor 1816562

Camila da Gloria de Souza Fiscal Técnico Titular 1660495

Apoliana Inacio Ferreira Fiscal Técnico Substituto 1962203

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/09/2021 14:41:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

195401

a53996ae22

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1431/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23378.000567/2021-36, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

2/2021, celebrado entre o Câmpus Formosa do IFG e a empresa JARDEL O. G. MORO MANUTENÇÃO DE

APARELHO DE AR CONDICIONADO, CNPJ nº 28.075.601/0001-82, cujo objeto é a contratação de serviços de

manutenção corretiva, preventiva, instalação e desinstalação de aparelhos de ar condicionado.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Ricardo Noronha Tristão Gestor 1816562

Milton Pereira das Neves Filho Fiscal Técnico Titular 1202064

Francione Neris de Sousa Fiscal Técnico Substituto 1869543

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/09/2021 14:41:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

195397

005b59c966

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1432/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001055/2021-47, retificar a Portaria nº 2.154, de

17 de novembro de 2015, que concedeu Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de Saberes e

Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

IDAMES DE JESUS SERRA CAVALCANTE 1016550 III 1º/3/2013

Leia-se:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

IDAMES DE JESUS SERRA

CAVALCANTE
1016550 II 1º/3/2013

II - Os demais itens da Portaria nº 2.154, de 17 de novembro de 2015, permanecem inalterados.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/09/2021 14:42:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

195974

67314994e3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1433/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23377.000710/2021-08, dispensar o servidor JOÃO

HENRIQUE CORREA CARDOSO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1142651, da função

de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática, do Câmpus Uruaçu do IFG, Código

FCC, UORG-507, ficando seu exercício vinculado à UORG-41.

II - Designar o servidor ALEXANDRE MARTINS FERREIRA BUENO, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2293598, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado

ao Ensino Médio em Informática, do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FCC, UORG-507.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/09/2021 14:42:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

195985

98cf802461

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1434/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta  no Processo 23372.001056/2021-91, designar os servidores e o

representante da entidade externa para comporem a Comissão Central responsável pela elaboração da minuta do

plano de ação geral para o retorno seguro e gradual das atividades presenciais acadêmicas e administrativas no

IFG, conforme detalhamento a seguir:

Membros Matrícula SIAPE Cargo Representação

Maria Valeksa Lopes Viana

(Presidente)
1363226 Professor EBTT Pró-Reitoria de Ensino

Helen Betane Ferreira Pereira      1684509 Professor EBTT Pró-Reitoria de Ensino

Thais Amaral e Sousa 1017540 Professor EBTT Pró-Reitoria de Ensino

Amaury Franca Araujo 2850690 Administrador

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento Institucional

e Recursos Humanos

Sandra Abadia Ferreira      1037679 Assistente de Laboratório

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento Institucional

e Recursos Humanos

Willian Batista dos Santos      1055370 Professor EBTT Pró-Reitoria de Extensão

Ludmylla Ribeiro Pessoni 1790179 Assistente Social Pró-Reitoria de Extensão

Maria Aparecida Andrade de Oliveira

Tsu  
1787078 Bibliotecário-Documentalista

Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação

Diego Silva Xavier 1963087 Auxiliar em Administração Pró-Reitoria de Administração

Lauce Noriyo de Moraes Nozaki 1829447 Assistente em Administração Pró-Reitoria de Administração

José Carlos Barros Silva 1714911 Professor EBTT Diretoria Executiva

Marcelo Pereira Ramos 1810744 Assistente em Administração SINT-IFESgo

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/09/2021 16:50:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

196021

57a5e6faab

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1435/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000681/2021-56, autorizar o afastamento do servidor

ERNANI VIANA DE SOUZA JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2157180,

lotado no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia do IFG, para cursar Doutorado em Educação

em Ciências e Matemática pela Universidade Federal de Goiás, no período de 1º/9/2021 a 31/12/2023, nos termos

da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº

12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/09/2021 16:51:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

196006

c7d42dafce

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1436/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Ofício nº 786/2021/EATE-JEF/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU e

Ofício/PF/IFG/PGF/AGU nº 360/2021, que solicitam cumprimento da sentença de avaliação do requerimento do

autor do Processo 0014995-33.2017.4.01.3500, o que consta no Parecer de Força Executória nº

00151/2021/EATE-JEF/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, no Processo 23372.000801/2020-02, na Lei nº 12.772, de

28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres

Técnicos emitidos pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do

Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, ao servidor relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

 Joneval Furtado de Araújo 270753 II 1º/3/2013

II - Determinar que o lançamento em folha de pagamento, conforme consta nos documentos enviados

pela Procuradoria Federal, seja implementado a partir do dia 21 de março de 2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2021 18:28:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

196739

53eb460c1d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1437/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23738.000402/2020-47, alterar a Portaria 1.665/2020 - REITORIA/IFG, de 4 de novembro de

2020, designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 1/2020, celebrado entre o

Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG e a empresa G.S.I. - GESTÃO DE SEGURANÇA INTEGRADA VIGILÂNCIA

E SEGURANÇA EIRELI, CNPJ: 14.534.490/0002-00, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de

vigilância armada e desarmada.

Titular Função Matrícula SIAPE

Elenice Mendes Cesar Gestor 1941681

Edilson José Jacinto Fiscal Técnico Titular 2181159

Wemerson John Cícero Vieira Fiscal Técnico Substituto 2327688

Ana Paula Ferreira Santos Fiscal Administrativo 2235862

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2021 18:36:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

196602

b9166ced10

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1438/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000425/2021-29, designar os servidores SIMONE

OLIVEIRA GOMES, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 271166; MURILLO

RODRIGUES BARBOSA PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE

nº 2160295; e PATRICIA GOMES DE SOUZA FRETAS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 2530623, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão realize os trabalhos,

podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as circunstâncias assim o

exigirem, e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2021 18:38:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

196613

becc7763b6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1439/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23375.000484/2021-77, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Inhumas do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso Título Habilitação

Venteslau José

da Costa Neto
20182030140013

Licenciatura em

Formação Pedagógica

para Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Teologia

José Pady

Coelho Junior
20182030140463

Licenciatura em

Formação Pedagógica

para Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Tecnologia em

Radiologia

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2021 18:39:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

196581

0238a14c59

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1440/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o Edital de Homologação nº 15 de 5/7/2018, publicado no DOU em 6/7/2018, prorrogado

pelo Edital PRODIRH nº 8, de 29/6/2020, publicado no DOU em 1/7/2020 e pelo Edital PRODIRH nº 4, de

2/2/2021, publicado no DOU em 3/2/2021; o art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/9/2010,

publicado no DOU em 23/9/2010, do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU em

12/12/1990; art. 1º, § 2º e demais dispositivos pertinentes da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU em

31/12/2012; e legislação complementar em que estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos

inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em Concurso Público, nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG,

em cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na classe/nível D I 1, no regime de trabalho de 40

(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva (D.E.), as candidatas abaixo relacionadas:

Candidato Área/Disciplina
Unidade de

Lotação

Carga

Horária

Código

de Vaga
Origem Legal da Vaga

Nayara Joyse Silva

Monteles
Artes Visuais

Câmpus

Uruaçu
D.E. 303571

Aposentadoria de Lucas Dionisio

Doro Pereira, Portaria CEFET-

MG nº 744, de 3/11/2020, DOU

6/11/2020

Thaissa de Melo Cesar

Engenharia

Elétrica/Sistemas

Elétricos de Potência

Câmpus

Itumbiara
D.E. 836287

Vacância por falecimento de Rui

Vagner Rodrigues da Silva

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2021 18:40:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

196538

b149b554f4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1441/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000382/2021-51, atualizar o Comitê Gestor Local de

Acompanhamento de Egressos do Câmpus Inhumas do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

 Membros Função Matrícula

Érica da Silva Oliveira

 Danila Fernandes Mendonça (Coordenadora)

 Sélvia Carneiro de Lima

Representante dos Coordenadores

dos Cursos Técnicos

1406931

2770495

1948627

Elaine Alves de Faria Braga

Simone Silva Machado

Maria Angélica Peixoto

Representante dos Coordenadores

dos Cursos Superiores

2299700

1361807

1789339

Thaysa dos Anjos Silva Romanhol Coordenador do serviço de

lnteração Escola-Empresa ou

representante

2058398

Gracielle Ferreira Valerio

 Heliane Braga Coelho

Milena Bruno Henrique Guimaraes

Representante do Setor de Apoio

pedagógico

1792737

2118501

 2016493

Lorenna Silva Oliveira Costa

Juscelino Martins Polonial

Representante do Conselho de

Câmpus

2721280

1941368

- Coordenador de Polo dos Cursos

de Educação à Distância

-

Maria Clara Bôsco Batista Representante do Conselho de

Representantes de turmas

20191030020130

Pedro Henrique Soares Cardoso Representante discente egresso de

curso superior

-

Natália Antunes Muniz Representante discente egresso de

curso técnico

-

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2021 18:41:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

196514

3e0f8a2406

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1442/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000792/2021-22, prorrogar por 60 (sessenta) dias o

prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo,

originalmente designada pela Portaria nº 1069 , de 2 de julho 2021, publicada no DOU de 6 de julho de 2021,

Seção 2, página 26.

II - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão de 4/9/2021 até a data de publicação desta

Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2021 18:45:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

196198

2029892df8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1443/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23380.000759/2021-01, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença do estudante formando do Câmpus Anápolis do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Dineles Rodrigues Vieira 20171060010295 Superior de Tecnologia em Logística

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2021 18:46:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

196418

b206ffc183

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1444/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002293/2021-60, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ao servidor

relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Rogério da Silva Cavalcante 2065194 III 12/2/2019

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2021 18:46:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

196321

08bb9964ad

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1445/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000341/2021-68 e de acordo com a Resolução

CONSUP/IFG nº 10, de 19 de março de 2018,  atualizar a Portaria 1831/2020 - REITORIA/IFG, de 30 de novembro

de 2020, que designou servidores e discentes para comporem a Subcomissão Permanente de Execução,

Acompanhamento, Avaliação e Atualização do Plano Estratégico de Permanência e Êxito dos Estudantes do

Câmpus Senador Canedo do IFG, que passa a ter a seguinte composição:        

Membros Matricula Representação

Frederico Mercadante (Titular) 1754679 Representante Docente

Jane Faquinelli (Suplente) 1498416 Representante Docente

Bruno Franco Fernandes Barbosa

(Titular)
3081732 Representante Técnico-Administrativo

Luila Moraes de Oliveira (Suplente) 1774948 Representante Técnico-Administrativo

Kelveny Gabriely Borges Pereira (Titular) 20191160020149
Representante Discente da Educação Profissional

Técnica de Nível Médio

Guilherme Gomes Ferreira (Suplente) 20191160030241
Representante Discente da Educação Profissional

Técnica de Nível Médio

Suellem Cândida Reis (Titular) 20191160060094 Representante Discente do Ensino Superior

Alessandro Monteiro (Suplente) 20191160060256 Representante Discente do Ensino Superior

Aline Rezende Belo Alves (Titular) 2955463 Representante da Chefia de Departamento

Camila Lorrane Rodrigues dos Santos

(Titular)
2030676

Representante da Coordenação de

Assistência Estudantil

Jackson de Souza Santos (Titular) 1850130
Representante da Coordenação de Registros

Acadêmicos e Escolares

Márcia Júlia dos Santos Sousa (Titular) 1016437
Representante do Núcleo de Atendimento às Pessoas

com Necessidades Específicas

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2021 18:48:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

196315

1374faa858

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1446/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000775/2021-95, designar os servidores JOSÉ

ELMO DE MENEZES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1564788, DALLIANE LOUREDO

DE MELO MOREIRA, ocupante do cargo de Relações Públicas, Matrícula SIAPE nº 2747087, e ANA CRISTINA

GOMES DE JESUS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1845228, para, sob a presidência

do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos

fatos descritos no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão realize os trabalhos,

podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as circunstâncias assim o

exigirem, e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2021 18:48:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

196200

bc5fbff08a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1447/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23738.000153/2021-71, alterar a Portaria 408/2021 - REITORIA/IFG, de 10 de março de 2021,

designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 3/2021, celebrado entre o Câmpus Valparaíso

de Goiás do IFG e a empresa WS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA., CNPJ: 10.581.285/0001-55, cujo objeto é

a contratação de serviços de limpeza e conservação, jardinagem e recepção.

Titular Função Matrícula SIAPE

Elenice Mendes Cesar Gestor 1941681

Edilson José Jacinto Fiscal Técnico Titular 2181159

Nery Santos Freitas Fiscal Técnico Substituto 1940815

Ana Paula Ferreira Santos Fiscal Administrativo 2235862

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2021 18:50:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

196589

d4d1e533e3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1448/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo Administrativo Disciplinar 23379.000385/2019-31, prorrogar

o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes no referido

Processo, originalmente designada pela Portaria 2029/2019 - REITORIA/IFG, de 13 de setembro de 2019,

publicada no DOU de 17 de setembro de 2019, Seção 2, página 19, e com última recondução dada pela Portaria

1054/2021 - REITORIA/IFG, de 30 de junho de 2021, publicada no DOU de 2 de julho de 2021, Seção 2, página

24.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos de

investigação, na forma da Lei nº 8.112/1990.

III - Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão de 31/8/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/09/2021 18:51:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

196251

06855292fd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


